Wizlaw H., Fürst zu Rügen, befreit mit Zustimmung seines Sohnes Wizlaw das Dorf Grammen

dorf von jeglicher ferneren Nachmessung und beschreibt die Grenzen desselben.

Vuitzlauus, dei gratia Ruyanorum princeps, omnibus praesentia visuris et audituris salutem 
in domino sempiternam. Cum scripturarum serie gesta hominum propter obliuiosam hominum 
memoriam soleant perhennari, hinc est, quod scire volumus vniuersos, nos de communi nostro
rum consiliariorum consilio et dilecti filii nostri domini Vuizlaui et aliorum haeredum nostrorum 
consensu pariter et assensu ciuibus seu villanis in Grammendorpe commorantibus liberahter 
condonasse, quod campus villae eorum adiacens nullo vnquam in tempore nec per nos nec 
per haeredes nostros nec officialem nostrum nec per dominum aliquem priuatum siue militem 
funibus debeat nec quouis instrumento alio mensurari, sed sub ea distinctione terminorum 
suorum, qui termini sunt hi: primo a dextris praedi etę uillae Grammendorp eundo ad quen- 
da.m riuulum fluentem iuxta molendinum dictum Puchemolen et ad terminos agrorum et 
camporum villae dictae Bouustorp et usque ad terminos villę dictae Duuelstorp et vsque ad 
terminos yillę dietę Thechelin et vsque ad terminos villae dictae Gransebit et villae dictae 
Sarnecouue debet saepe dicta villa Grammendorp sine mensuratione qualibet in perpetuum 
permanere. Ligna etiam tam parua quam magna in praedicta distinctione terminorum suorum 
sita, similiter sespites et gramina in vsum suum ad placitum eorum debent conuertere pacifice 

et quiete. In cuius rei euidentiam pleniorem sigillum nostrum praesentibus inde confectis duxi
mus apponendum. Testes, qui aderant, sunt dominus Reyfridus de Peniz, dominus Jo. Mörder, 
dominus Jo. de Osten, dominus Lodeuuicus Cabolt, dominus Hinricus de Osten noster mar- 
scalcus fidelis, dominus Nicolaus de Kalend, milites, et alii quam plurimi fide digni. Datum 

Stralessundis, anno domini MCCLXXXX primo, in crastino Perpetuę virginis.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Abschrift aus dem 16. Jahrhundert im Wolg. Arch. Tit. 82 Nr. 14 fol. 67.

1575.

1291 März 17. (Gertrudis virginis).

Der Ritter Marquard, genannt Truchseß, begiebt sich in seinem Streite mit Wizlaw II., Fürsten zu 

Rügen, und der Stadt Stralsund aller Ansprüche an den Nachlaß des Bischofs Friedrich zu Dorpat.

In dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, Marquardus miles, 
dictus Dapifer, salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum 
cupio peruenire, quod in dissensione, que vertebatur inter illustrem dominum W., principem 
Ruianorum, et ciuitatem Stralessundensem et burgenses ibidem ex vna parte et me ex parte 
altera super bonis pie recordationis domini Frederici de Haseldorpe, quondam episcopi Thar- 
batensis, talis composicio interuenit, quod ego dictum principem et ciuitatem Stralessundensem 
et quoslibet eius inhabitatores de dictis bonis omnino dimisi quitos et liberos ac solutos, 
renuntians omni impeticioni et actioni, que mihi competere potuit gracia promissorum. Vnde 
sigillum meum in euidens testimonium duxi presentibus apponendum. Datum anno domini 
M.ÇC.LXXXXL, Gertrudis virginis.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend. Das runde Siegel zeigt einen dreieckigen Schild, in dessen Mitte eine 
Rose mit drei nach den Ecken gerichteten Blättern (ähnlich dem Wappen der Familie v. d. Zinne). Umschrift: 8. 
Marqvardi militis de Segeber . .

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. XI, 1».

Gedruckt bei Fabricius III S. 76 Nr. 210.

1576.

1291 März 17. (Gertrudis virginis).

Das Kloster Himmelpforten begiebt sich in seinem Streite mit Wizlaw II., Fürsten zu Rügen, und
der Stadt Stralsund aller Ansprüche an den Nachlaß des Bischofs Friedrich zu Dorpat.

In dei nomine amen. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, . abbatissa, .
priorissa totusque conventus ancillarum Christi monasterii Celi Porte salutem in domino. Ad
vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam cupimus peruenire, quod in dissensione, 
que vertebatur inter illustrem dominum W., principem Ruianorum, et ciuitatem Stralessun
densem et eines ibidem parte ex vna et nos ex parte altera super bonis domini Frederici de 
Haseldorpe, pie recordationis, quondam episcopi Tharbatensis, talis composicio interuenit, 
quod nos ipsum principem et ciuitatem Stralessundensem et quoslibet eines ibidem de dictis 
bonis omnino quitos dimittimus ac liberos et solutos, renuntiantes omni impeticioni et actioni,

que nobis competere potuit gracia premissorum. Vnde nos in euidens testimonium preśens 
scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum anno domini M.CC.LXXXXI., Gertrudis 
virginis.

Das parabolische Siegel am Pergamentstreifen anhängend. Im Siegelfelde die Aebtissin mit Stab und Buch. 
Umschrift: S. Abbatisse et conventus Porte Celi.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. X, 35.
Gedruckt bei Fabricius III S. 76 Nr. 211.

1577.

1291 April 4. (seria quarta proxima post Letare) Stralessund.

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, transsumirt die Urkunde des Fürsten Wizlaw I. d. d. 1234 
Oktober 31, betr. Verleihung des Rechts der Stadt Rostock an die Stadt Stralowe.

Uvisclaus, dei gracia Rugianorum princeps, omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino. Tenore presencium publice protestamur, nos vidisse priuilegium dilecti aui nostri, 
pie memorie, concessum ciuitati Stralowe, non cancellatum, non abolitum, non rasum nec in 
aliqua sui parte viciatum, in hunc modum:

Folgt Urkunde des Fürsten Wizlaw I. d. d. 1234 Oktober 31 (Pomm. Urk.-Buch Bd. I S. 233 Nr. 307).
Vt autem hoc priuilegium a nobis et ab heredibus nostris firmum et inuiolabiliter ob- 

seruetur, presens scriptum sigillo nostro ac filii nostri, domini Wysclai, sigillo cum annotatione 
testium duximus roborandum. Hii sunt testes: frater Arnoldus abbas monasterii in Nigen- 
Irampe, prepositus Johannes de Rugia, Henricus de Tribezes, Reyuardus de Peniz, Jo. Mordere, 
Henricus de Osten, Jo. de Osten, Lodewicus Kabolt, Pritbur de Vilmenize, Nicolaus de Kalant, 
Bertoldus de Osten, milites, consiliarii nostri. Datum Stralessund, anno domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo primo, epacta existente XVIII., concurrente VII., indictione ULI., seria 
quarta proxima post Letare.

Die beiden Siegel an grün-, blau- und rothseidenen Schnüren anhängend; bergt Nr. 1579.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I Nr. 15; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. 
Pom. dipl. Mser. IV Nr. 816.

Gedruckt bei Fabricius III S. 76 Nr. 212.

1578.

1291 April 4. (seria quarta proxima post Letare) Stralessund.

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, transsumirt die Urkunde des Fürsten Wizlaw I. d. d. 1240 
Februar 25, betr. Verleihung des Rechts der Stadt Rostock an die Stadt Stralsund.

Uvysclaus, dei gracia Rugianorum princeps, omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino. Tenore presencium publice protestamur, nos vidisse priuilegium dilecti aui nostri, 
pie memorie, concessum ciuitati Stralessund, non cancellatum, non abolitum, non rasum nec 

in aliqua sui parte viciatum, in hec verba :
Folgt Urkunde Wizlaws I. d. d. 1240 Februar 25 (Pomm. Urk.-Buch Bd. I S. 303 Nr. 375.)

Vt autem priuilegium a nobis et ab heredibus nostris predictum firmum inperpetuum 
obseruetur, preseriti scripto et sigillo nostro necnon karissimi filii nostri Wysclay sigillo, et 
de maturo consilio nostrorum consiliariorum cum annotatione testium duximus confirmandum. 
Testes sunt hii: Amoldus abbas monasterii in Nigenkamp, dominus prepositus Jo. de Rugia, 
dominus Henricus de Tribeses, Reyuardus de Penitz, Jo. Mordere, Jo. de Osten, Henricus 
de Osten, Lodewicus Kabolt, Pritbur de Vilmenize, Hermannus Mececowe, Marquardus cum 
Thorace, Nicolaus de Kalant, Bertoldus de Osten, milites, nostri consiliarii. Datum Stralessund, 
anno domini M.CC.LXXXX. primo, epacta existente XVIII., concurrente VII., indictione IÖI., 

seria quarta proxima post Letare.

Die beiden Siegel an grün- und rothseidenen Schnüren anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I Nr. 16; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. 
dipl. Mscr. III Nr. 637 (1281 März 26).

Gedruckt bei Schöttgen, Altes und Neues Pommerland S. 385 (Bruchstück); Fabricius IU S. 77 Nr. 213

1579.

1291 April 4. (proxima seria quarta post dominicam Letare Jherusalem) StraleSSUncL

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, verkauft der Stadt Stralsund das Eigenthum aller Gewässer in 
ihrer Feldmark, erlaubt ihr die Aufstauung des fürstlichen Mühlenteichs, Mühlenanlage und die Fischerei 

in demselben, Erbauung zweier Windmühlen, freie Zu- und Abfuhr alles Mahlguts und Ableitung des 

Sees zu Voigdehagen nach der Stadtfeldmark.

Uvisclaus, dei gracia Rugianorum princeps, omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino. Ne acta principum, que coram ipsis geruntur temporaliter, ab humana memoria 
labantur, indiciis litterarum et vocibus testium mancipantur, vt ab utroque trahant immobile 
firmamentum. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos 
cum consensu dilecti filii nostri, domini Wysclai, nec non aliorum heredum nostrorum, vna 
cum omnium fidelium nostrorum consilio et assensu, consulibus ciuitatis Stralessund totique 
vmuersitati eiusdem proprietatem omnium aquarum infra stadesmark cum omni libertate et 
utilitate ad ius ciuitatis vendidimus, vt hiis omnibus aquis, prout ipsis exspedire (!) uidebitur, 
perpetuo perfruantur. Stangnum (!) molendinorum nostrorum apud ciuitatem iam dictam 
iidem consules in altitudinem usque ad singnum (!), quod factum esse dinoscitur inter nos et 
monachos de Nygenkamp, obstaurare libere possunt, et piscare in eodem stangno sine nostris 
officialibus et aduocatis, qui se ad piscandum in ipso dycone nullatenus intromittant, reseruata 
tamen nobis plena potestate piscandi cum memoratis ciuibus ad vsus nostros pro nostro 
commodo, quando personaliter in nostra fuerimus ciuitate, volentes preterea, quod dicti con
sules atque ciues ad commodum et profectum ciuitatis nostre in dicto stangno plura molendina 
sine qualibet contradictione construere possunt, quando eisdem videbitur exspedire (!), tali tamen 
conditione, quod vnumquodque grint1) singulis annis nostre curie exsoluat et seruiat decem 
tremodia ordei et totidem auene in brasio, sine machta (!) et decem tremodia siliginis sine mathta 
molenda2). Stangnum eciam fossatis nunc ductum super molendinum monachorum de Gher- 
bodenhaghen et de Conradeshaghen ad stangnum molendinorum nostrorum iuxta ciuitatem 
Stralessund debet emanare nec a quoquam homine cuiuscumque conditionis alias debet deduci, 
quamquam nunc est ductum, nisi cum pleno consensu et assensu consulum ac ciuium pre-

dictorum. Insuper concedimus sepe dictis consulibus ac communitati in Stralessund plenam 
potestatem faciendi duo molendina wintmolen sine qualibet exactione et censu perpetuo possi
denda. Currus etiam adducere et reducere molenda ad eadem molendina et ad omnia alia, 
molendina possunt infra terminos ciuitatis libere, quolibet inpedimento postposito, nec ab aliquo 
nostrorum officialium debent aliquatenus inpediri. Stangnum in Uoghedehaghen ad vsum et com
modum ciuitatis conuertere et infra terminos eiusdem ducere possunt libere sine qualibet exacti
one consules sepedicti. Vt autem hec nostra donatio firma et inimitabilis a nobis et a suc
cessoribus nostris inperpetuum obseruetur, presens scriptum sigillorum nostri et karissimi 
filii nostri munimine duximus roborandum. Testes hii sunt : abbas monasterii in Nigenkamp 
frater Arnoldus, dominus Johannes prepositus in Rugia, Reynfridus de Peniz, Jo. Mörder, Jo. 
de Osten, Henricus de Osten, Lodewicus Kabold, Pritbur de Vilmeniz, Hermannus Mezecowe, 
Marquardus cum Thorace, Nicolaus de Kaland, Bertoldus de Osten, milites nostri, et dominus 
Henricus plebanus in Tribezes, et Helmericus notarius nostre curie. Datum et actum Stra
lessund, anno domini M.CC.LXXXX. primo, epacta existente XVIII., concurrente septimo, indicti
one quarta, proxima seria quarta post dominicam Letare Jherusalem.

’) — Mühlkasten, Mahlgang. 2) Fabricius hat übersehen, daß in dem molendina des Originals die Buch
staben in durch untergesetzte Punkte ungültig gemacht sind.

Das Siegel Wizlaws II. an grün- und rothseidener Schnur anhängend. Im geblümten Siegelfelde ein 
rechtshin sprengender Ritter mit dem Rügenschen Schild in der linken und Fahnenlanze in der rechten Hand. Um
schrift: vm Wiizslavi Rvyanorvm principis. Auf der Rückseite der bekannte Greifenschild im Siegelfelde, 
rechts die Sonne, links der Mond, oben ein Stern. Umschrift: Clipevs Wiizslavi Rvyanorvm p

Das Siegel Wizlaws III., gleichfalls an grün- und rothseidener Schnur anhängend. Im Siegelfeld ein 
Greifenschild. Umschrift: S. W. zsclai dei gfä ivnioris . . . ncipis R

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I 17.

Gedruckt bei Fabricius III S. 77 Nr. 214.

1580.

1291 $Lpnl 4. (seria quarta proxima post dominicam Letare) Stralessund.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, befreit die auf der Fahrt nach seinem Lande, besonders nach Stral
sund schiffbruchleidenden Kaufleute vom Strandrecht.

Wisclaus, dei gracia Rugianorum princeps, omnibus Christi fidelibus presens scriptum 
cernentibus salutem in domino. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod 
nos cum consensu dilecti filii nostri domini Wisclai ac aliorum heredum nostrorum pro nostro
rum remedio peccaminum et pro etema retribucione, quia nichil boni irremuneratum ab eterno 
indice, omnibus mercatoribus ad nostram terram uel ciuitatem Stralessund applicantibus hanc 
contulimus libertatem, vt quicumque ex ipsis, diuina sic disponente prouidencia, in confinio 
terre nostre naufragium passi fuerint, ne dolor super dolorem wlnerum addatur, ipsos et bona 
sine res ipsorum, que wlgo dicuntur wark1), ab omnibus quietamus et in nostram recipimus 
protectionem. Ideoque precipimus et mandamus, ne quis ausu temerario de hiis amplius se 
intromittat, sicut indingnationem nostram voluerit euitare. In cuius rei certitudinem et noticiam 
pleniorem presenti scripto sigillum nostrum et dilecti filii nostri, domini Wysclai, duximus

. Ipommersches Urkunden-Buch Band IU. ^7 

apponendum. Datum Stralessund, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, 
seria quarta proxima post dominicam Letare.

') Jm Original steht deutlich wark.
Das Siegel Wizlaws II. an grün-, roth- und blauseidener Schnur, das Wizlaws III. an grün- und roth

seidener Schnur anhängend.
Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I Nr. 19.
Gedruckt bei Dähnert, Sammlung Pommerscher Urkunden III S. 445 Nr. 6; Fabricius III S. 78 Nr. 215; 

Hans. Urk.-Buch I S- 373 Nr. 1077 (Regest).

1581.
1291 April 4. (proxima quarta seria post Letare) Stralessund.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, verspricht mit Zustimmung seines Sohnes Wizlaw HI. der Stadt 

Stralsund, weder innerhalb der Stadt noch außerhalb aus ihrem Eigenthum Collegiat-Kirchen anzulegen, 

-auch keine Ordensniederlassung zu gestatten.

Uvisclaus, dei gracia Rugianorum princeps, omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino sempiternam. Nouerint vniuersi tam presentes quam posteri, quod nos cum con
sensu dilecti filii nostri, domini Wysclai, nec non aliorum heredum nostrorum, vna cum 
omnium fidelium nostrorum consilio et assensu, consulibus ac communitati ciuitatis nostre 
Stralessund ad omnes iusticias, leges ac libertates ipsis datas et indultas a nostris progeni
toribus et a nobis hanc specialem addimus et concedimus libertatem, videlicet quod nec nos 
nec posteri nostri in dicta nostra ciuitate uel extra vbicunque in eius hereditate seu proprie
tate ecclesiam conuentualem in certo canonicorum numero, similiter nec ordinem quemcumque 
sine pleno consensu et assensu nostrorum consulum ac ciuium predictorßim]1) innouabimus ad 
statuendum. Vt autem hec libertas et nostra concessio a nobis et a successoribus nostris 
inuiolabilis obseruetur et ut robur perpetue firmitatis obtineat, presens scriptum hinc inde 
confectum sigillorum, nostri et karissimi filii nostri domini Wysclai, vna cum annotatione 
testium infra scriptorum fecimus munimine roborari. Testes sunt hii: frater Arnoldus abbas 
monasterii in Nygenkamp, dominus Johannes de Rugia prepositus, Reyfridus (!) de Peniz, Jo. 
Mörder, Jo. de Osten, Henricus de Osten, Lodewicus Kabold, Pritbur de Vilmeniz, Hermannus 
Mezecowe, Marquardus cum Thorace, Nycolaus de Kaland, Bertoldus de Osten, milites nostri. 
Datum Stralessund, anno domini M.CC.LXXXXL, epacta existente XVIII, concurrente VII, 
indictione Illi, proxima quarta seria post Letare.

*) predictor m. Original.
Die beiden Siegel an grün- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. I Nr. 18.
Gedruckt bei Fabricius III S. 78 Nr. 216.

1582.
1291 April 4. (seria quarta post Letare, id est in die beati Ambrosii confessoris gloriosi) 

Stralessundis.
Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und sein Sohn Wizlaw HL übertragen dem Nonnenkloster zu Bergen 

a. R. die Kapelle auf dem Rugard.

Wyzlauus, dei gratia Ruyanorum princeps1), ac Wyzlauus, eadem gracia princeps eorun
dem junior2), omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sem- 

piternam. Acta modernorum idcirco roborantur voce3) testium et apicibus sigillatis, ne, 
vt quandoque fieri solet, a posteris per temporis decursum malitiose valeant irritari. Hinc 
est, quod nationem presencium reuerendam necnon successionem futurorum felicem presenti 
instrumento publico volumus4) non latere, nos ob diuine propitiationis gratiam salubriter 
promerendam et vt deo aliquam faciamus satisfactionem, cuius sepius offendimus temere maie- 
statem, necnon pro nostrarum remedio animarum capellam in Rugard5) cum omnibus per
tinendis et iuribus suis sanctimonialibus ecclesie montis in Ruya, ordinis Cysterciensis, fidu
ciam plenariam et spem bonam de eis habentes, quod post obitum nostrum apud deum in 
orationibus suis memores nostri erunt, libere contulisse perpetuis temporibus sine violatione6) 
aliqua irreuocabiliter7) possidendam. Ne igitur hoc factum nostrum aut oblinio deleat aut 
inportunitas ingenii malignantis infringat, presens scriptum exinde confectum ad sanctimonia
lium predictarum vtilitatem iugiter valiturum8) eis dedimus ad cautelam ac ipsum sigillorum 
nostrorum robore fecimus communiri. Testes, qui aderant, hii sunt: domini Reynfridus de 
de Penicz, Johannes Morderus, Hinricus marscalcus, Johannes de Ost, Lodewicus Kaboldus, 
Nycolaus de Kalant, milites, consiliarii nostri fideles, et quam plures alii nychilominus fide- 
digni. Datum et actum Stralessundis, anno incarnationis dominice M.CC.XC primo, seria 
quarta post Letare, id est in die beati Ambrosii confessoris gloriosi.

Überschrift: Item super capellam Ruygard ; fundacio (B 1).

’) Princeps Ruyanorum B 2. 2) iunior B 2. 3) noce B 2. 4) nolumus B 2. 5) Ruygard B 2. 6) uiolacione 
B 2. 7) irrecuperabiliter B 2. 8) ualiturum B 2.

Matrikel des Jungftauenklosters zu Bergen fol. 14 Nr. 18 (B 1), Trans su mt vom 9. September 1313 fol. 5 
Nr. 6 (B 2); Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl, Mscr. IV Nr. 817; Bibl. der Ges. für 
Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1291) Nr. 5; Husens Extract der Briefe des Kl. Bergen (Loeper Mscr. 214) 
fol. 11 (zum Jahre 1290).

1583.

1291 Aflnl 19. (quinta seria ante Pascha) Ameswalde.

Otto und Conrad, Johann und Otto, Markgrafen zu Brandenburg, gewähren den von Polen, 
Pommerellen und Pommern, besonders von Pyritz und Stargard, nach Arnswalde kommenden Kaufleuten 
freies Geleit und versprechen, beim Ausbruch eines Krieges mit Pommern dasselbe 14 Tage vorher auf

zusagen.

Otto et Conradus, Joannes et Otto, dei gratia marchiones Brandenburgenses, omnibus 
Christi fidelibus presentes literas intuentibus in perpetuum. [Ne ea] ■*), que geruntur in tempore, 
simul labantur [cum tempore]2), voce testium et scripturis authenticis robor[a]ntur3). Notum 
igitur fecimus presentibus preteritis et futuris has literas audientibus, quod ex speciali gratia 
et favore, quo dilectos nostros burgenses civitatis Arneswolde amplectimur ac prosequimur, 
bona fide et pro emendacione civitatis ejusdem, hoc indultum eis donando concessimus, quod 
omnes advene aliarum terrarum et civitatum circumjacentium dicte civitati, ut videlicet terre 
Polonie, Pomeranie et terre Stettinensis, presertim et inhabitatores civitatum Piritz et Star
garden, eam civitatem Arneswolde adeuntes et intrantes, in perpetuum et omni tempore, tam 
in gwerra, si quam habemus, quam etiam extra gwerram gaudebunt de nostro conductu et 
firma nostra protectione pre omnibus, qui voluntati nostre sunt obnoxii et qui pro nobis facere 
aut omittere quicquam [u]olunt4), ita quod in perpetuum, quociescunque et quandocunque 
dictam civitatem adire decrever[ijnt5) cum rebus omnibus et mercimoniis ire ad dictam civi- 
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tatem et a[b]ire6) debent et poterunt absque omni lesione et perturbatione rerum aut corporum 
pacifice et quiete. Si vero nos econtra aliquem circumsedentem dominum, ut videlicet ducem 
Pomeranie, guerram contingat agitare, ita quod subditi illius pre (!) gwerra non possent find 
conductu nostro, hoc debemus innotescere talibus antea ad quindenam, si [u] oluerimus7) talem 
conductum expirare, nostris certis nunciis aut literis manifestis. Ne igitur ejusmodi graciam 
contingat per nos ac nostros successores inposterum immutari, presentes damus literas sigillis 
nostris roboratas. Hujus rei testes sunt Joannes de Oldenfliet dapifer, Zoelis de Wedele, 
Otto pincerna, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Arneswalde, anno domini 
MCCLXXXXI, quinta seria ante Pascha.

>) esse et. Dickmann. 2) fehlt bei Dickmann. 3) roborentur. Dickmann. 4) nolunt. Desgl. 5) decreverunt 
Desgl. 6) adire. Desgl. 0 noluerimus. Desgl.